**3** Und wenn nichts daran wahr wäre, erzählte über sie nicht die scharfsichtige Fama gravierendste, ganz verschiedene und nur hinter vorgehaltener Hand auszusprechende Gerüchte. Ich höre, sie beten den Kopf eines ganz hässlichen Tieres, des Esels an,

nata religio talibus moribus. **4** alii eos ferunt ipsius antistitis ac sacerdotis colere genitalia et quasi parentis sui adorare naturam: nescio an falsa, certe occultis ac nocturnis sacris adposita suspicio. et qui hominem summo supplicio pro facinore punitimi et crucis ligna feralia eorum caerimonias fabulatur, congruentia perditis sceleratisque tribuit altaría, ut id colant quod merentur.

**5** Iam de initiandis tirunculis fabula tarn detestanda quam nota est. infans farre contactus, ut decipiat incautos, adponitur ei qui sacris inbuatur. is infans a tirunculo farris superficie quasi ad innoxios ictus provocato caecis occultisque vulneribus occiditur. huius - pro nefas - sitienter sanguinem lambunt, huius certatim membra dispertiunt, hac foederantur hostia, hac conscientia sceleris ad silentium mutuuum pignerantur. haec sacra sacrilegiis omnibus taetriora.

**6** Et de convivio notum est, passim omnes loquuntur; id etiam Cirtensis nostri testatur oratio, ad epulas solemnibus die coeunt cum omnibus liberis, sororibus, matribus, sexus omnes homines et omnes aetatis. illic post multas epulas, ubi convivium caluit et incestae libidinis ebrietatis fervor exarsit, canis, qui candelabro nexus est, iactu offulae ultra spatium lineae, **7** qua vincit, ad impetum et saltum provocatur. sic everso et extincto conscio lumine impudentibus tenebrae nexus infandae cupiditatis involvunt per incertum sortis, etsi non omnes opera, conscientia tamen pariter incesti, quoniam voto universorum adpetitur, quicquid accidere potest in actu singulorum.

**10,1** Multa praetereo consulto; nam et haec nimis multa sunt, quae aut omnia aut pleraque omnium vera declarat ipsius pravae religionis obscuritas. **2** cur etenim occultare et abscondere quicquid illud colunt magnopere nituntur, cum honesta semper publico gaudeant, scelera secreta sint? cur nullas aras habent, templa nulla, nulla nota simulacra, numquam palam loqui, numquam libere congregari, nisi illud, quod colunt et interprimunt, aut puniendum est aut pudendum?

den sie aufgrund irgendeiner ungereimten Überzeugung für etwas Heiliges halten: Ein Kult, der solcher Sitten würdig und wie für sie gemacht ist! **4** Andere erzählen, sie verehren die Genitalien ihres eigenen Leiters und Priesters und beten so gleichsam die Zeugungskraft ihres Vaters an. Ob das eine falsche Verdächtigung ist, weiß ich nicht, sicher eine, die zu den geheimen nächtlichen Kultfeiern stimmt. Und wer davon fabelt, Gegenstand ihrer ehrfürchtigen Verehrung seien ein Mensch, der für seine Untat mit dem Tod bestraft wurde, und die Todeshölzer des Kreuzes, der wies ihnen Heiligtümer zu, die zu Verworfenen und Verbrechern passen, dass sie das verehren, was sie verdienen.